
AH
_2

02
3_

01
2

P

P

P

P

IKKL

KLLM

IK

IK

IK

HI

HI

HI

HI

GH

GH

GH

GH

FG

FG

FG

FG

EF

EF

EF

EF

DE

DE

IK

Haupteingang

Max-Lebsche Platz

Marchioninistraße

Feodor-Lynen-Straße

Marchioninistraße

Elisabeth-Stoeber-Straße

Elisabeth-Stoeber-Straße

El
is

ab
et

h-
St

oe
be

r-
St

ra
ße

Haltestelle
Klinikum 
Großhadern

Notaufnahme

Kinder-
palliativ-
zentrum

Radio-
pharmazie-
zentrum

Verfügungs-
gebäude

José-
Carreras-
Transplantations-
einheit

Physikalische
Medizin |
Entbindung

Institut für 
Schlaganfall- und 
Demenzforschung (ISD)

Ambulantes
OP-Zentrum

H
ör

sa
al

tr
ak

t

Park&Ride
P

Palliativ-
medizin

Bus 
Bahnhof

Haltestelle
Großhadern

Walter-
Brendel-
Zentrum

Klinisches Ethikkomitee

5. Ethiktag am LMU Klinikum
„Ich möchte nicht mehr leben“  
Umgang mit Todeswünschen
von Patientinnen und Patienten

Mittwoch, 01. März 2023
16:00 - 20:00 Uhr

Zur besseren Planung des Imbisses bitten wir, bis zum 
17.02.2023, um eine Anmeldung unter u.g. E-Mail-Adresse. 

Kontakt
Magdalena Würmseer, M.A.
E-Mail: Magdalena.Wuermseer@med.uni-muenchen.de
Tel.: 0152 54713392 

Veranstaltungsort
LMU Klinikum
Campus Großhadern
Hörsaal II (Hörsaaltrakt, Ebene 01)
Marchioninistr. 15
81377 München

Lageplan



Sehr geerhte Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, 

liebe Kolleginnen und Kollegen,

die Begleitung und Betreuung schwerkranker und sterbender 

Menschen sowie deren Angehöriger stellt eine wichtige Auf-

gabe der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des LMU Klinikums 

dar. Dazu gehört auch der angemessene Umgang mit dem 

Thema „Sterben und Tod“.

Eine besondere Herausforderung kann es darstellen, wenn  

Patientinnen und Patienten selbstbestimmt den Wunsch 

zu sterben äußern bzw. auch Hilfe dabei einfordern. Hierbei 

finden sich Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter oftmals in einer 

Wortlosigkeit zwischen Autonomie, fraglicher Einwilligungs- 

fähigkeit, Fürsorge, Verständnis und Hilflosigkeit wieder. 

Der 5. Ethiktag bietet Orientierung zum Umgang mit Todes-

wünschen, ermöglicht Einblicke in die aktuellen Debatten um 

das Thema „Suizidassistenz“ sowie Zeit für Austausch und 

Diskussion.

Alle Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des LMU Klinikums  

sind herzlich eingeladen.

Prof. Dr. Claudia Bausewein 
Vorsitzende des KEK

Prof. Dr. Georg Marckmann 
stellv. Vorsitzender des KEK

Magdalena Würmseer 
Geschäftsführerin des KEK

Programm

16:00 - 16:15 Begrüßung und Vorstel-
lung des Programmes

Prof. Dr.  
Claudia Bausewein 
Vorsitzende des KEK

16:15 - 16:30 Einführung in das Thema Prof. Dr.  
Georg Marckmann 
stellv. Vorsitzender  
des KEK

16:30 - 17:15 Keynote: Umgang mit 
Todes- und Sterbewün-
schen (inkl. Diskussion/
Rückfragen)

Prof. Dr.  
Claudia Bausewein 
Vorsitzende des KEK

17:15 - 17:45 Pause mit Getränken

17:45 - 18:00 Psychiatrische  
Perspektiven

Prof. Dr. 
Oliver Pogarell 
Geschäftsführender  
Oberarzt der Klinik und 
Poliklinik für Psychiatrie 
und Psychotherapie

18:00 - 18:15 Seelsorgerische  
Perspektiven

Dr. theol.  
Wolfgang Lingl 
Pastoralreferent  
Seelsorgezentrum  
LMU Klinikum

18:15 - 18:30 Pflegerische  
Perspektiven

Magdalena Würmseer 
stellv. Stationsleitung, 
Geschäftsführerin des 
KEK

18:30 - 19:30 Podiumsdiskussion  
und Austausch

19:30 - 20:00 Ausklang mit Imbiss


